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VÝSTAVY 

do 31. prosince 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Důležitost Hradce Králové jako opěrného bodu za prusko-rakouských válek v 18. století vedla 
k rozhodnutí proměnit město v pevnost. Výstava seznámí s důvody, proč tato pevnost vznikla 
právě v Hradci Králové a připomene historické události, které zahájení stavby předcházely.  
Uvidíte soubor vzácných map a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, 
pruské hradební pušky, minérské kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

od 24. března do 5. listopadu 2017

VELKÁ VIZITA!... V HRADCI KRÁLOVÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Historie zdravotnictví a sociálně zdravotní péče v Hradci Králové bude představena v nové roz-
sáhlé výstavě inspirované První výstavou zdravotnictví a hygieny v Hradci Králové uspořadané 
již v roce 1925. Seznámit se můžete s oblastí domácí péče, historií zdravotnických pomůcek  
využívaných pacienty v prvorepublikových domácnostech a především s výstavbou Všeobecné 
veřejné okresní nemocnice, činností Okresní péče o mládež, zřízením Okresního ústavu sociálně 
zdravotní péče, lékařskou péčí ve školách a založením Ošetřovatelské školy v Hradci Králové. 
Výstava bude doplněna samostatnou instalací o zřízení Lékařské fakulty v Hradci Králové. 

od 10. března do 2. dubna 2017

ČESKÉ LOUTKOVÉ DIVADLO TŘIKRÁT JINAK
Výstava nabízí stručný, ale reprezentativní výběr tradičního Českého loutkového divadla, které 
je unikátním fenoménem české kultury. Tři části výstavy prezentují historický vývoj loutkářství, 
poválečné změny, loutkové techniky a období populárních rodinných divadélek. Seznámíte se 
s fenoménem černého divadla a na konci výstavy si můžete také vyzkoušet loutku vodit.

do 23. dubna 2017

FOSILIE MICHALA POTŮČKA
V červenci a srpnu 2016 byl v Muzeu východních Čech v Hradci Králové realizován projekt za-
měřený na sběr fosilií, který prováděl sběratel Michal Potůček s asistentem Filipem Hlubučkem. 
Výsledkem osmi terénních výprav je kolekce několika desítek kusů vzorků fosilií, především 
mlžů. Z výběru nejlépe zachovaných a nejhezčích kusů, kreseb a fotografií je uspořádána výsta-
va. Projekt byl finančně podpořen a. s. Elektrárny Opatovice.

KNIHY SE ZDRAVOTNÍ TÉMATIKOU
V období první republiky lidé pečovali o své zdraví i díky knižnímu trhu nabízejícímu širokou 
škálu zdravotnické literatury, která byla nedílnou součástí každé domácnosti. K nejoblíbenějším 
titulům patřily například: Přírodní léčba a domácí lékař, Zdravotní rádce, Žena lékařkou, Domácí  
lékař, Zdravověda, Čítanka pro matky, Domácí lékařka, Bilzovo nové léčení přirozené, Kneipova  
velekniha domácí a přírodní léčby, Zlatá kniha praktického lékařství domácího aj. Tyto knihy  
poučovaly nejen o duševní a tělesné hygieně, ale snažily se také bojovat proti pověrám. Popi-
sovaly přírodoléčebné a dietetické metody, přinášely popisy běžných nemocí s radami, jak jim 
předcházet. Podávaly instrukce k masážím, léčebným cvičením, k první pomoci při úrazech,  
radily se správnou výživou. Součástí zdravotních rádců byly také rozkládací modely lidského 
těla, nejrůznější obrazové přílohy např. barevné obrázky léčivých a jedovatých bylin, jedlých  
a jedovatých hub, fotografie nebo vyobrazení se zdravotní tématikou, tabulky výživných hod-
not potravin, návody ke koupelím, masážím a zábalům.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

EXPOZICE

od 4. března do 2. dubna 2017 / KAVÁRNA MUZEUM

ANDERS JIŘÍ – THE RED FLOWER
Výstava obrazů Jiřího Anderse, absolventa ateliéru doc. Daniela Balabána, ak. mal. z cyklu 
Black summer´s 2012–2017. Obrazy se pohybují od symbolické roviny k příklonu k „realizmu“,  
jsou melancholické, snové až se sklonem ke kýči. Spojnicí je pak červeň, její nosnost, symbo-
lická a výrazová. Vstup do kavárny zdarma. Pořádá J. Anders.



www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

5. března 2017 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

MAŠKARY ŘÁDÍ
A je tu masopust a s ním spoustu řádění prapodivných maškar. Co vlastně znamenají a koho 
představují tradiční masky a kam vlastně sahají kořeny tohoto oblíbeného lidového zvyku,  
si vysvětlíme během březnové muzejní neděle. V kreativní dílně se zaměříme na výrobu masky 
se zvířecím motivem. Doporučujeme dětem od 6 let. Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, 
tel.: 495 512 391. Vstup: děti 60 Kč, doprovod 30 Kč.

PRO DĚTI

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 25. březen – 1. říjen 2017: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
2. říjen 2017 – 31. březen 2018: pouze soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 25. březen – 31. květen 2017: pouze soboty a neděle 9.00–17.00 hodin

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• DRUHOHORY VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH – doprov. program k výstavě
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprovod. program k expozicím
• STŘEDOVĚK I. + II. – doprovodný program k expozici
• PRAVĚK V HRADCI KRÁLOVÉ – doprovodný program k expozici

23.  března 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

KAUZY A TAJEMSTVÍ HRADECKÉHO MUZEA
Workshopem bude doplněna přednáška PhDr. Markéty Pražákové ve Studijní a vědecké  
knihovně v Hradci Králové. Jaká tajemství skrývá jediná královéhradecká národní kulturní  
památka a která uskalí musel architekt Jan Kotěra při výstavbě muzejní budovy řešit?

9. března 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

PROHLÍDKA BUDOVY MUZEA
Prohlídka královéhradecké muzejní budovy s historičkou PhDr. Markétou Pražákovou je zaměřena 
na málo známé kauzy, které doprovázely realizaci této výjimečné stavby. Akce je připravena 
v Muzeu východních Čech v Hradci Králové pro členy a příznivce Klubu seniorů.

AKCE

STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE

LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA 

Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea a objevte mnoho nových infor-
mací nejen o architektuře a historii. Program je určen pro děti a mládež.

S jednoduchým průvodcem putují děti muzeem po jednotlivých zastaveních a hledají na stezce 
lvíčky, kteří jsou součástí muzejní budovy. Pro děti předškolního a školního věku s doprovodem.

INTERAKTIVNÍ PROGRAMY PRO MATEŘSKÉ, ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLY
Programy pro školní kolektivy k expozicím a výstavám, které žákům a studentům netradiční  
formou představí historii Hradce Králové od pravěku až po moderní dějiny a seznámí je s lidovými 
tradicemi předků. Detailní program: www.muzeumhk.cz/pro-deti.html

25. března 2017 / od 14.00 hodin / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2017 NA CHLUMU
Přehlídka uniformovaných jednotek rakouských a pruských vojáků, slavnostní  
salva, prezentace dosud nevystaveného předmětu z pozůstalosti hraběte  
Walderdorffa, rozbor pušky, promítání dokumentu České televize „Muži 
z aleje mrtvých“ a divadelní představení „Kašpárek a princezna“ v nastudová-
ní Boučkova loutkového divadla v Jaroměři doprovodí zahájení návštěvnické 
sezóny Muzea války 1866 na Chlumu. Na programu je také losování cen sou-
těže „Putování po stopách války 1866“. Vstup: základní 50 Kč, snížený 20 Kč.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii bitvy dramaticky přibližují krátké hrané filmy.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.


